
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020400053

53

Nº 24, quinta-feira, 4 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
042/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: TAYOMARA HANAKO DE ALMEIDA HIGA
AUGUSTO. Objeto: modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato.
Passando a vigorar com a seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este
Contrato vigerá no período de 23.12.2020 a 15.07.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de
09/12/1993. Data de Assinatura: 23/12/2020. Campus: Campo Grande.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 004/2020
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: FÁTIMA ELIANA PONTES DE ANDRADE. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.01.2021 a 01.07.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01.01.2021. Campus: Coxim.

EDITAL Nº 4.6, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a
Resolução n° 061, de 28 de julho de 2017, considerando o Decreto de 25 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01,
e de acordo com o Edital nº 004/2020, de 17 de janeiro de 2020, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos, torna público, para
conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano, a partir de
12/02/2021, o prazo de validade do Edital nº 004.5/2020 - PSS - IFMS/DIGEP, publicado no
DOU de 12/02/2020, Seção 3, página 45.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.003839/2020-21.
Dispensa Nº 101/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 20.743.945/0001-00 - LBD ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de três tipos de cobertura para aulas práticas do
curso de instalação de placas fotovoltaicas no campus arcos..
Fundamento Legal: . Vigência: 02/02/2021 a 01/07/2021. Valor Total: R$ 32.540,00. Data
de Assinatura: 01/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 10/2020, assinada com a empresa: Ata
80/2020/RER, Esporte Mult Pesca Ltda - ME, R$ 27.860,00; Ata 81/2020/RER, Metalurgica Park Ltda, R$
510.724,00; Ata 82/2020/RER, LC Tendas Eireli, R$ 143.188,04. Vigência da Ata: 18/11/2020 a 18/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato nº 003/2020/RER/PIR, Processo nº 23715.000032/2021-
97, Concorrência nº 06/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: NEILTON LOPES
REZENDE - ME. CNPJ: 65.338.238/0001-77. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 003/2020/RER/PIR
até 10 de fevereiro de 2022. Vigência: 11/02/2021 a 10/02/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 25/01/2021.

CAMPUS BAMBUÍ

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DE EDITAL Nº 31/2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção
2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o Edital 31/2020 sobre o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, publicado no DOU de 12 de novembro de
2020, seção 3, página 64, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR VISITANTE para este campus, por tempo determinado,
resolve homologar o resultado final conforme o que se segue:

Área: Física ou Ciências da Natureza com Habilitação em Física

. Classificação Nome do Candidato Nota Obtida

. 1º Rodrigo Sanchez Giarola 61,25

. 2º Charlie Vargas Sarmiento 60,15

. 3º Armando José Pinto 53,10

. 4º Gabriel Henrique Geraldo Chaves Morais 33,35

. 5º Guilherme Henrique Rezende Bittencourt 33,10

Área: Computação/ Sistemas de Informação/ Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

. Classificação Nome do Candidato Nota Obtida

. 1º Álvaro Antônio Fonseca de Souza 41,92

Em, 2 de fevereiro de 2021.
RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 02/2020, assinada com a empresa: Ata
01/2021, Construtora AGD Ltda, R$ 2.411.785,88. Vigência da Ata: 18/12/2020 a 18/12/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 7, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO PORTEIRINHA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16
do Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23414.005371/2020-73,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 01, de 04/01/2021, publicado no Diário Oficial da União de
08/01/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: MATEMÁTICA

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 14 Neuraci Dias Amaral 118,6 1º

. 48 Geancarlo Almeida AntunesPeres Arias 116,3 2º

. 55 Alex da Silva Santos 112,3 3º

. 49 Genival Francisco Fernandes da Silva Jr 109,0 4º

. 41 Geilson Mendes dos Reis 106,3 5º

PEDRO PAULO PEREIRA BRITO

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000396/2020-04.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 03.847.437/0001-53 - COMERCIAL GIRASSOL EIRELI. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios diversos.
Fundamento Legal: . Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2021. Valor Total: R$ 7.250,00. Data de
Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000396/2020-04.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 82.330.937/0001-90 - TREZE COMERCIAL LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios diversos.
Fundamento Legal: . Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2021. Valor Total: R$ 3.600,00. Data de
Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000396/2020-04.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 18.472.579/0001-50 - COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios diversos.
Fundamento Legal: . Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2021. Valor Total: R$ 1.458,00. Data de
Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000396/2020-04.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 21.767.486/0001-68 - R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios diversos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2021. Valor
Total: R$ 61.588,76. Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000051202123 . Objeto: Aquisição de assinatura anual ABEC e
atribuição de DOI (Digital Object Identifier). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 29/01/2021. HELENO TAVARES
MENDES. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 29/01/2021. JOAQUIM
NETO DE SOUSA SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 660,50. CNPJ CONTRATADA :
29.261.229/0001-61 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENTIFICOS.

(SIDEC - 03/02/2021) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2020- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: DANIEL SOUZA SANTOS;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 04/02/2021 A 31/05/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:03/02/2021; Emanoelito Fernandes Vieira
Júnior, pelo Contratante e Daniel Souza Santos, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2020- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: FERNANDO EUSTÁQUIO
DANTAS DOS SANTOS; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA:
04/02/2021 A 24/02/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-
se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E
ASSINATURAS:03/02/2021; Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo Contratante e
Fernando Eustáquio Dantas Dos Santos, Contratado.

ana.oliveira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-04T00:33:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




